<sup>114</sup> *Ibid.*, XXXI. Trad. : « Di quanto grande importanza è questo primo bene : che cioè la progenie dei Fiorentini abbia avuto origine dal popolo romano ! Quale gente c'è stata mai nel mondo più insigne, più potente, più elevata in ogni tipo di virtù, del popolo romano ? »

<sup>115</sup> Françoise LETOUBLON, *Fonder une cité*, Grenoble, ELLUG, 1987, p. 79.

annonce dans sa *Laudatio* un élément qui n'était pas dans les écrits que nous avons déjà vu, mais qui sera le thème central de son *Histoire du peuple florentin* :

Ex quo etiam illud fit, ut omnia bella que a populo florentino geruntur iustissima sint, nec possit hic populus in gerendis bellis iustitia carere, cum omnia bella pro suarum rerum vel defensione vel recuperatione gerat necesse est, que duo bellorum genera omnes leges omniaque iura permittunt. Quod si parentum gloria, nobilitas, virtus, amplitudo, magnificentia filios quoque illustrat, nichil est in toto orbe quod Florentinorum dignitati possit preferri, quandoquidem ex huiusmodi parentibus nati sunt qui omni genere laudis cunctos mortales longissime antecellunt. Quis enim est hominum qui se a populo romano non fateatur servatum ? Quis autem servus vel libertus cum domini vel patroni liberis de dignitate contendat, aut se preferendum censeat ? Non parum igitur ornamentum est huic urbi, tam claros ipsius ac sue gentis conditores auctoresque habuisse<sup>116</sup>.

Le raisonnement est simple, mais clair ; Rome a régné sur le monde, les Florentins sont les héritiers privilégiés des Romains, et ont de ce fait une autorité de droit sur tous les peuples. Cette dimension non plus défensive mais offensive, voire impérialiste, du récit des origines est bien nouvelle, et liée au contexte de forte ascension que connaît la cité à ce moment-là. Leonardo Bruni porte avec lui certainement les impressions des Florentins, lorsqu'il proclame l'absolue supériorité de leur cité. Néanmoins, afin d'entériner son propos, il se propose d'éclaircir le cours des événements qui mènent à la fondation de Florence :

At quo in tempore Florentinorum gens a Romanis est orta ? Hoc enim plurimum arbitror referre quod et in regis successionibus observari aiunt, ut is tandem regis filius recte appelletur qui eo tempore natus sit quo eius parens regiam habuerit dignitatem ; qui autem vel ante vel postea nati sunt, eos neque regis filios esse nec in regno paterno successionem habere<sup>117</sup>.

---

<sup>116</sup> Leonardo BRUNI, *Laudatio Florentine urbis*, *op. cit.*, XXXII. Trad. : « Perciò, anche a voi, o Fiorentini, compete, per un certo diritto ereditario, il dominio su tutto il mondo, come possedimento di beni paterni. Ne deriva pure che tutte le guerre che sono fatte dal popolo fiorentino sono giustissime, e che questo popolo nel condurre guerre non può agire senza giustizia, perché tutte le guerre bisogna che le faccia o per la difesa o per il recupero dei suoi beni : e questi due tipi di guerra tutte le leggi e tutti i diritti li permettono. Che se la gloria dei padri, la loro nobiltà, virtù, grandezza, magnificenza rendono illustri anche i figli, non c'è niente in tutto il mondo che si possa anteporre alla dignità dei Fiorentini, dal momento che essi sono nati da genitori che in ogni motivo di lode superano di gran lunga tutti i mortali. Chi c'è fra gli uomini che non riconosca di essere stato conservato dal popolo romano ? Chi poi, o servo o liberto, oserebbe gareggiare in dignità con i figli del suo signore o del suo patrono, o penserebbe di dover essere preposto ad essi ? Non è, dunque, un piccolo ornamento per questa città avere avuto così illustri progenitori e fondatori. »